
INFORME DE RESULTADOS DE LA CAMPAÑA DE OBJECIÓN FISCAL 2023 

(Ejercicio Fiscal 2022) 

 
 
INTRODUCCIÓN Y NOTA METODOLÓGICA 

 
Este breve informe recoge los datos de la campaña de Objeción Fiscal al Gasto Militar (OFGM) 
del año 2023 (relativo al ejercicio fiscal 2022) en base a los datos comunicados por las 
personas que han hecho objeción fiscal a través de la encuesta habilitada para ello en la web 
https://objecionfiscal.info/ (gestionada por Alternativa Antimilitarista-MOC) o que han sido 
recogidos y facilitados por el Servei d'Informació de l'Objecció Fiscal (SIOF), Espazo Aberto 
Antimilitar y Campaña OFGM Cuenca. 
 
Nos consta que hay más personas que han realizado OFGM en el estado español este año, 
aunque no tenemos información detallada de su número, su lugar de residencia, la cantidad 
desviada a los destinos alternativos elegidos o cuáles han sido éstos. Así pues, este informe 
debe entenderse como un análisis en base a los datos de los que disponemos en el que no 
están todas las que son (pero sí que son todas las que están). 
 
 
DATOS GLOBALES 

 
Según los datos disponibles, en 2022 en el estado español realizaron objeción fiscal al menos 
320 personas, desviando un total de 29.627,71 € a la financiación de, como mínimo, 97 
proyectos que ayudan a construir una sociedad más justa, solidaria y en paz. 
 
El valor medio de las objeciones realizadas es de 93,46 €, oscilando entre los 0,84 €, en el caso 
de la objeción fiscal por un valor más bajo, y los 789,11 € de la de valor más elevado. 
 
La cantidad objetada y desviada a otros proyectos con mayor frecuencia es 100 € (47 
personas, 14,69% de los casos). Otros valores muy frecuentes han sido 84 € (44 personas, 
13,75% de las objeciones), 105 euros (39 personas, 12,19% de los desvíos) y, ya en cuarto 
lugar, 1 € (36 personas, 11,25 % de los casos). 
 
La distribución de las personas objetoras de las que hay datos en función de la cantidad 
objetada es la siguiente: 
 

 Objetan menos de 50 euros: 96 personas, el 30,28% de las objetoras. El importe total 
de estas objeciones suma 1.021,35 €, el 3,45% de la cantidad total desviada. 

 Objetan entre 50 y 100 euros: 138 personas, el 43,53% de las objetoras. El importe 
total de estas objeciones alcanza los 11.306,15 €, el 38,16% de la cuantía total. 

 Objetan más de 100 euros: 83 personas, el 26,18% de las objetoras. Su importe total es 
de 17.300,21 €, el 58,39% del dinero total objetado. 

 
 
NÚMERO DE PERSONAS OBJETORAS Y CANTIDAD DESVIADA POR COMUNIDAD AUTÓNOMA 

 
A continuación, presentamos la tabla que recoge el número de personas objetoras y la 
cantidad objetada por comunidad autónoma. Además de los datos absolutos recogidos en las 
dos primeras columnas, en la tercera y cuarta columna se recoge su peso respecto al total del 
estado: 

https://objecionfiscal.info/
https://www.antimilitaristas.org/
http://objecciofiscal.org/
https://www.facebook.com/p/Espazo-Aberto-Antimilitar-100057167931704/
https://www.facebook.com/p/Espazo-Aberto-Antimilitar-100057167931704/
https://desarmatuvida.noblogs.org/


 
 

 

Nº personas 
objetoras 

Cantidad obje-
tada 

% de personas 
objetoras sobre 

el total 

% de dinero 
objetado sobre 

el total 

Andalucía 8 146 € 2,50% 0,49% 

Aragón 6 131 € 1,88% 0,44% 

Asturias 3 100 € 0,94% 0,34% 

C. Valenciana 11 345 € 3,44% 1,16% 

Canarias 9 355 € 2,81% 1,20% 

Cantabria 1 1 € 0,31% 0,00% 

Castilla y León 4 62 € 1,25% 0,21% 

Castilla-La Mancha 6 44 € 1,88% 0,15% 

Cataluña 43 1.520 € 13,44% 5,13% 

Euskadi 208 25.917 € 65,00% 87,48% 

Galicia 8 762 € 2,50% 2,57% 

Madrid 12 245 € 3,75% 0,83% 

Sin información 1   0,31%   

 

320 29.627,71 € 

   
 
En el siguiente gráfico se muestran los datos en términos absolutos del número de personas 
que han hecho OFGM en cada comunidad autónoma, así como su peso relativo respecto al 
conjunto del estado: 

 

 



 
El gráfico que se muestra a continuación recoge la cuantía de la cantidad objetada, y desviada 
a otros destinos alternativos, en cada una de las comunidades autónomas: 
 

 
 



CANTIDAD DE OBJECIONES REALIZADAS Y DINERO DESVIADO POR PROYECTO 

 
En las tablas que aparecen en este apartado se recoge el número de objeciones realizadas a 
cada proyecto alternativo y la cantidad de dinero desviado al mismo. 
 
La información de esta primera tabla está ordenada en función del número de personas 
objetoras que ha elegido cada proyecto como destino alternativo: 
 

Nombre del proyecto alternativo 
Nº objeciones 

recibidas 
Cantidad reci-

bida (en €) 

Bilboko Talde Antimilitarista KEM-MOC / Bakearen Etxea 33 2.689 

Galdakaoko Elkarlaguntza Sarea 25 7.368 

Ongi Etorri Errefuxiatuak 24 2.510 

Cuerpo ConSiente 23 806 

AZET Etxebizitza Sindikatua 17 1.539 

SETEM Hego Haizea / SETEM / Campaña Ropa Limpia 13 1.104 

NOVACT 12 593 

Ecologistas en Acción / Ekologistak Martxan 9 507 

Centre Delàs d'Estudis per la Pau 8 176 

Mundubat 7 512 

Argitan. Centro asesor de la mujer de Barakaldo 6 609 

Médicos Sin fronteras / Metges Sense Fronteres 6 514 

Ecuador Etxea 5 470 

Argilan  5 290 

OPEN ARMS 5 203 

Mugarik Gabe / Asociación de Mujeres Axayacatl 4 368 

Koloretxe Elkartea 4 360 

BaSOS Elkartea 4 272 

Caritas Bizkaia / Caritas Catalunya 4 245 

NOVA Sáhara Occidental 4 13 

Lurgaia Fundazioa 3 1.039 

Marikobaso Espazioa 3 252 

Fundació Barcelona Actua 3 250 

Jambo Congo 3 246 

Baladre 3 202 

Armiarma Talde Feminista Antimilitarista 3 188 

Irola Irratia 3 85 

Erletxea 3 71 

Campaña de Objeción Fiscal al Gasto Militar 3 3 

Free Pablo González Elkartea 2 300 

Petón do lobo 2 201 

Komite Internazionalistak 2 200 

Defensoría de la Mujer de Alto Trujillo 2 200 

Basoa. Defendatzaileen Etxea/Casa de las defensoras 2 195 

Zehar-Errefuxiatuekin 2 184 

CNT Bilbao 2 110 

Internacional de Resistentes a la Guerra (WRI-IRG) 2 106 



Radio Pimienta. Radio social y comunitaria del Norte de Tenerife 2 100 

Asamblea Antimilitarista de Madrid 2 100 

OXFAM 2 100 

ACIC Associació Catalana per a la Integració de les Persones Cegues 2 60 

Centro Social La Pantera Rossa 2 51 

Grup Antimilitarista Tortuga 2 38 

La Villana de Vallekas 2 20 

ARRELS Fundació 2 11 

Consumo Gusto SCA 2 2 

Radio Klara 2 2 

Acción Solidaria Aragonesa / Mantenimiento Hogar de niñas PHGH 2 2 

Mbolo Moye Doole 1 600 

Jauzi Ekosoziala 1 300 

La máquina blanda 1 300 

Survival International 1 200 

ASPARGI Asociación Parkinson Gipuzkoa 1 150 

Asociación Mukwano-Lagun 1 150 

Instituto de Ciencias Económicas y de la Autogestion (ICEA) 1 105 

APRAMP. Asistencia integral a la víctimas de trata de personas 1 105 

Karmela  1 105 

Lumaltik Herriak 1 105 

SOS Arrazakeria Bizkaia 1 105 

Gorabide 1 100 

La Posada de los Abrazos 1 100 

Naizen. Asociación de Familias de Menores Transexuales 1 100 

Asociación Somos Más 1 100 

Schools for Chiapas 1 93 

Mujeres del Mundo-Munduko Emakumeak 1 90 

Emargi Elkartea 1 84 

Red de Apoyo a las Finanzas Éticas 1 84 

Bilbotik Perura 1 84 

No Name Kitchen 1 84 

Harrera Elkartea 1 84 

Bionekazaritza. Asociación alavesa de agricultura ecológica 1 84 

ACNV Asociación para la Comunicación Noviolenta 1 80 

Asamblea de Mujeres de Bizkaia 1 72 

Red acogida inmigrantes El Puerto de Santa María 1 60 

Asociación Mujeres Supervivientes de Violencias de Género 1 50 

Asociación de mujeres "Las azoteístas" 1 50 

Umerri Eskola Aktiboa 1 50 

Save the Children 1 50 

Roke Enea Refugio Antiespecista 1 50 

Fundación Basabide 1 50 

Creu Roja 1 50 

SIOF Servei d'Informació de l'Objecció Fiscal 1 50 

Salvamento Marítimo Humanitario 1 50 



Batu Elkarlaguntza Sarea 1 40 

Solidarios sin Fronteras. Ayuda humanitaria en Yemen 1 30 

Centre d´Estudis d´Hospitalet 1 20 

Asamblea Ciclista de Valladolid 1 10 

Antimilitaristes-MOC València 1 10 

ASEIA Galicia 1 10 

JUSTÍCIA I PAU 1 10 

Asociación Cultural Angata 1 1 

Vai polo vento 1 1 

Amnistia Internacional 1 1 

Asociación Colectivo Noviolencia ELAIA 1 1 

Asociación Noviolencia y Antimilitarismo 1 1 

Brigadas Internacionales de Paz 1 1 

Coordinadora de ONGDs de Lleida 1 1 

 
 
La información de esta segunda tabla está ordenada en función de la cantidad recibida por 
cada uno de los destinos alternativos: 
 

Nombre del proyecto alternativo 
Cantidad reci-

bida (en €) 
Nº objeciones 

recibidas 

Galdakaoko Elkarlaguntza Sarea 7.368 25 

Bilboko Talde Antimilitarista KEM-MOC / Bakearen Etxea 2.689 33 

Ongi Etorri Errefuxiatuak 2.510 24 

AZET Etxebizitza Sindikatua 1.539 17 

SETEM Hego Haizea / SETEM / Campaña Ropa Limpia 1.104 13 

Lurgaia Fundazioa 1.039 3 

Cuerpo ConSiente 806 23 

Argitan. Centro asesor de la mujer de Barakaldo 609 6 

Mbolo Moye Doole 600 1 

NOVACT 593 12 

Médicos Sin fronteras / Metges Sense Fronteres 514 6 

Mundubat 512 7 

Ecologistas en Acción / Ekologistak Martxan 507 9 

Ecuador Etxea 470 5 

Mugarik Gabe / Asociación de Mujeres Axayacatl 368 4 

Koloretxe Elkartea 360 4 

Free Pablo González Elkartea 300 2 

Jauzi Ekosoziala 300 1 

La máquina blanda 300 1 

Argilan  290 5 

BaSOS Elkartea 272 4 

Marikobaso Espazioa 252 3 

Fundació Barcelona Actua 250 3 

Jambo Congo 246 3 

Caritas Bizkaia / Caritas Catalunya 245 4 



OPEN ARMS 203 5 

Baladre 202 3 

Petón do lobo 201 2 

Komite Internazionalistak 200 2 

Defensoría de la Mujer de Alto Trujillo 200 2 

Survival International 200 1 

Basoa. Defendatzaileen Etxea/Casa de las defensoras 195 2 

Armiarma Talde Feminista Antimilitarista 188 3 

Zehar-Errefuxiatuekin 184 2 

Centre Delàs d'Estudis per la Pau 176 8 

ASPARGI Asociación Parkinson Gipuzkoa 150 1 

Asociación Mukwano-Lagun 150 1 

CNT Bilbao 110 2 

Internacional de Resistentes a la Guerra (WRI-IRG) 106 2 

Instituto de Ciencias Económicas y de la Autogestion (ICEA) 105 1 

APRAMP. Asistencia integral a la víctimas de trata de personas 105 1 

Karmela  105 1 

Lumaltik Herriak 105 1 

SOS Arrazakeria Bizkaia 105 1 

Radio Pimienta. Radio social y comunitaria del Norte de Tenerife 100 2 

Asamblea Antimilitarista de Madrid 100 2 

OXFAM 100 2 

Gorabide 100 1 

La Posada de los Abrazos 100 1 

Naizen. Asociación de Familias de Menores Transexuales 100 1 

Asociación Somos Más 100 1 

Schools for Chiapas 93 1 

Mujeres del Mundo-Munduko Emakumeak 90 1 

Irola Irratia 85 3 

Emargi Elkartea 84 1 

Red de Apoyo a las Finanzas Éticas 84 1 

Bilbotik Perura 84 1 

No Name Kitchen 84 1 

Harrera Elkartea 84 1 

Bionekazaritza. Asociación alavesa de agricultura ecológica 84 1 

ACNV Asociación para la Comunicación Noviolenta 80 1 

Asamblea de Mujeres de Bizkaia 72 1 

Erletxea 71 3 

ACIC Associació Catalana per a la Integració de les Persones Cegues 60 2 

Red acogida inmigrantes El Puerto de Santa María 60 1 

Centro Social La Pantera Rossa 51 2 

Asociación Mujeres Supervivientes de Violencias de Género 50 1 

Asociación de mujeres "Las azoteístas" 50 1 

Umerri Eskola Aktiboa 50 1 

Save the Children 50 1 

Roke Enea Refugio Antiespecista 50 1 



Fundación Basabide 50 1 

Creu Roja 50 1 

SIOF Servei d'Informació de l'Objecció Fiscal 50 1 

Salvamento Marítimo Humanitario 50 1 

Batu Elkarlaguntza Sarea 40 1 

Grup Antimilitarista Tortuga 38 2 

Solidarios sin Fronteras. Ayuda humanitaria en Yemen 30 1 

La Villana de Vallekas 20 2 

Centre d´Estudis d´Hospitalet 20 1 

NOVA Sáhara Occidental 13 4 

ARRELS Fundació 11 2 

Asamblea Ciclista de Valladolid 10 1 

Antimilitaristes-MOC València 10 1 

ASEIA Galicia 10 1 

JUSTÍCIA I PAU 10 1 

Campaña de Objeción Fiscal al Gasto Militar 3 3 

Consumo Gusto SCA 2 2 

Radio Klara 2 2 

Acción Solidaria Aragonesa / Mantenimiento Hogar de niñas PHGH 2 2 

Asociación Cultural Angata 1 1 

Vai polo vento 1 1 

Amnistia Internacional 1 1 

Asociación Colectivo Noviolencia ELAIA 1 1 

Asociación Noviolencia y Antimilitarismo 1 1 

Brigadas Internacionales de Paz 1 1 

Coordinadora de ONGDs de Lleida 1 1 

 


